
Pagina 1 di 9  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 118 Reg. Deliberazioni      N. 32392.35756/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “"APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO FUNZIONALE". 

CUP I67H16000670004” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 29 (ventinove) del mese di maggio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

MURARI ANDREA 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 9  

DGC n. 118 del 29/05/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:  
- la D.G.C. n. 250 del 06/12/2018 di approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica 
per l’inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2020, dell’intervento di 
“Riqualificazione urbana di viale Fiume” nel tratto compreso tra viale Gorizia e piazzale 
Michelangelo, che comporta una previsione di spesa che ammonta complessivamente ad € 
1.000.000,00 composto da n. 2 stralci funzionali rispettivamente di € 400.000,00 ed € 
600.000,00; 

- la D.G.C. n.111 del 22/05/2019 di "APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIALE FIUME"; 
- la D.C.C. di Mantova n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 e nota aggiornamento al documento unico di programmazione 
2019/2021”; 

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2019; 

- la D.C.C. n.17 del 30/04/2019 di Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

- il Contratto tra il Comune di Mantova e la Società Mantova Ambiente s.r.l. ad oggetto 
“Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata del verde pubblico e 
rimozione della neve 2017-2026 – CIG:69262244DB” (P.G. 64618/2016 Rep. Nr. 32112);  

- il contratto di servizio del 12/11/14 registrato a Mantova il 17/11/2014 al n. 7783 serie 1T 
sottoscritto tra Comune di Mantova e TEA RETELUCE s.r.l. che prevede la gestione degli 
impianti di Pubblica Illuminazione ivi compresa la realizzazione degli interventi di riqualificazione 
dei medesimi;  
 

VISTO  il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di "RIQUALIFICAZIONE URBANA DI 
VIALE FIUME - 1° STRALCIO FUNZIONALE" redatto dall’ Arch. Alessio Artoni all’uopo 
incaricato, dell’importo complessivo di € 466.041,04 di cui € 296.740,04 per lavori a base d’asta 
comprensivi di € 19.026,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 
169.301,00 per somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico: 
 

    STRALCIO 1 

A LAVORI IN APPALTO A MISURA   

  LAVORI - 1° Stralcio € 277.713,34 

  ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - 1° Stralcio €   19.026,70 

  TOTALE LAVORI IN APPALTO – A € 296.740,04 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

  b1) Lavori in economia per opere a verde, consulenza botanica e 
sicurezza - Stralcio 1 

€   9.000,00 

  b2) Impianto di illuminazione pubblica, prog. Dl. Sicurezza compresi - 
Stralcio 1 

€ 20.700,00 

  b3) Lavori in economia per impianto di irrigazione - Stralcio 1 €   7.500,00 

  b4) Lavori in economia per realizzazione segnaletica - Stralcio 1 €   3.000,00 

  b5) allacciamenti ai pubblici servizi e dismissioni  €    1.000,00 

  b6) imprevisti - Stralcio 1 €  20.000,00 

  b7) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 €    5.934,80 

  b8) Spese Tecniche €  52.050,00 

  b9) Spese per pubblicità o Autorità €       331,16 

  b10) IVA e Cnpaia  

   10% su lavori a base d'asta, oneri sicurezza e imprevisti  - Stralcio 1 €  31.674,00 



Pagina 3 di 9  

   IVA 10% su lavori in economia per opere a verde - Stralcio 1 €       900,00 

   IVA 10% su illuminazione pubblica - Stralcio 1 €    2.070,00 

   IVA 10% su impianto irrigazione - Stralcio 1 €       750,00 

   IVA 10% su segnaletica stradale - Stralcio 1 €       300,00 

   IVA 10% su allacciamenti e dismissioni €       100,00 

   4% Cassa Previdenziale e 22% IVA su spese tecniche €  13.991,04 

  TOTALE – B € 169.301,00 

  TOTALE A+B € 466.041,04 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
 

N. DESCRIZIONE 

DO.01 ELENCO ELABORATI 

DO.02 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE – parte relativa 1° stralcio 

DO.03 QUADRO ECONOMICO – 1° stralcio 

DO.04 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – 1° stralcio 

DO.05 SCHEMA DI CONTRATTO – 1° stralcio 

DO.06 ELENCO PREZZI UNITARI – 1° stralcio 

DO.08 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – 1° stralcio 

DO.09 ANALISI PREZZI - parte relativa 1° stralcio 

DO.10 CRONOPROGRAMMA - parte relativa 1° stralcio 

DO.11 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA - parte relativa 1° stralcio 

DO.12 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA - parte relativa 1° stralcio 

DO.14 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO – parte relativa 1° stralcio  

DO.15 FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA - parte relativa 1° stralcio 

N. STATO DI FATTO SCALA 

EG.01 PLANIMETRIA D’INQUADRAMENTO GENERALE 2000 

EG.02 PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE 500 

N. STATO DI PROGETTO ELABORATI ARCHITETTONICI SCALA 

EG.03 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 500 

EG.04 PLANIMETRIA VIALE FIUME –  PRIMO STRALCIO  200 

EG.05 PLANIMETRIA VIALE FIUME 1 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.06 PLANIMETRIA VIALE FIUME 2 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.07 PLANIMETRIA VIALE FIUME 3 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.08 SEZIONI 1 E 2 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 

EG.09 SEZIONI 3 E 4 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 

EG.10 SEZIONI 5 E 6 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 

EG.11 
PLANIMETRIA DELLA SEGNALETICA STRADALE - parte 
relativa 1° stralcio 

500 

EG.12 
PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO RETE 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE- parte relativa 1° 
stralcio  

500 

N. STATO DI CONFRONTO ELABORATI ARCHITETTONICI SCALA 

EG.13 
PLANIMETRIA GENERALE DEMOLIZIONI E NUOVE 
COSTRUZIONI - parte relativa 1° stralcio 

500 

 

 

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria dell'intervento generale di “Riqualificazione urbana 
di viale Fiume” di € 1.000.000,00 è ripartita nel biennio “2019/2020” per la quota parte di € 
400.000,00 (anno 2019) e la residua quota di € 600.000,00 (anno 2020); 
 



Pagina 4 di 9  

CONSIDERATO che la somma di € 66.041,04 relativa ad onorari professionali è stata 
precedentemente assunta con i seguenti impegni finanziari: 
 
cod. 

oper

a  

Det. Capitolo art CDR. CDG Mis

sio

ne 

Progr

amm

a 

Conto finanziario euro 

389 n.732 del 

31/03/2017 

201082 2026 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 47.389,68 

389 n.1730 del 

03/08/2017 

201082 2026 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 11.419,20 

389 n.2474 del 

19/10/2018 

201039 00 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 7.232,16 

 
 

DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi di che trattasi sono previsti i seguenti oneri di 
gestione: 
STRALCIO 1: 
per consumo e manutenzione nuovo impianto illuminazione pubblica   €      596,33 
per manutenzione verde pubblico        €   2.185,36 

totale         €   2.781,69 

 

RICHIAMATA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in data 
10/05/2019 dal RUP individuato nella persona del Geom. Davide Bernini; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come modificato ed 
integrato dal Dlgs 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici sulla 
regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla regolarità 
contabile del presente atto, nonché il visto attestante la copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di "RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO FUNZIONALE" redatto dall’ arch. Alessio Artoni 
all’uopo incaricato, dell’importo complessivo di € 466.041,04 di cui € 296.740,04 per lavori a 
base d’asta comprensivi di € 19.026,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
ed € 169.301,00 per somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico: 
 

    STRALCIO 1 

A LAVORI IN APPALTO A MISURA   

  LAVORI - 1° Stralcio € 277.713,34 

  ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - 1° Stralcio €   19.026,70 

  TOTALE LAVORI IN APPALTO – A € 296.740,04 



Pagina 5 di 9  

B SOMME A DISPOSIZIONE  

  b1) Lavori in economia per opere a verde, consulenza botanica e 
sicurezza - Stralcio 1 

€   9.000,00 

  b2) Impianto di illuminazione pubblica, prog. Dl. Sicurezza compresi - 
Stralcio 1 

€ 20.700,00 

  b3) Lavori in economia per impianto di irrigazione - Stralcio 1 €   7.500,00 

  b4) Lavori in economia per realizzazione segnaletica - Stralcio 1 €   3.000,00 

  b5) allacciamenti ai pubblici servizi e dismissioni  €    1.000,00 

  b6) imprevisti - Stralcio 1 €  20.000,00 

  b7) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 €    5.934,80 

  b8) Spese Tecniche €  52.050,00 

  b9) Spese per pubblicità o Autorità €       331,16 

  b10) IVA e Cnpaia  

   10% su lavori a base d'asta, oneri sicurezza e imprevisti  - Stralcio 1 €  31.674,00 

   IVA 10% su lavori in economia per opere a verde - Stralcio 1 €       900,00 

   IVA 10% su illuminazione pubblica - Stralcio 1 €    2.070,00 

   IVA 10% su impianto irrigazione - Stralcio 1 €       750,00 

   IVA 10% su segnaletica stradale - Stralcio 1 €       300,00 

   IVA 10% su allacciamenti e dismissioni €       100,00 

   4% Cassa Previdenziale e 22% IVA su spese tecniche €  13.991,04 

  TOTALE - B € 169.301,00 

  TOTALE A+B € 466.041,04 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
 

N. DESCRIZIONE 

DO.01 ELENCO ELABORATI 

DO.02 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE – parte relativa 1° stralcio 

DO.03 QUADRO ECONOMICO – 1° stralcio 

DO.04 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – 1° stralcio 

DO.05 SCHEMA DI CONTRATTO – 1° stralcio 

DO.06 ELENCO PREZZI UNITARI – 1° stralcio 

 
DO.08 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – 1° stralcio 

DO.09 ANALISI PREZZI - parte relativa 1° stralcio 

DO.10 CRONOPROGRAMMA - parte relativa 1° stralcio 

DO.11 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA - parte relativa 1° stralcio 

DO.12 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA - parte relativa 1° stralcio 

DO.14 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO - parte relativa 1° stralcio  

DO.15 FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA - parte relativa 1° stralcio 

N. STATO DI FATTO SCALA 

EG.01 PLANIMETRIA D’INQUADRAMENTO GENERALE 2000 

EG.02 PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE 500 

N. STATO DI PROGETTO ELABORATI ARCHITETTONICI SCALA 

EG.03 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 500 

EG.04 PLANIMETRIA VIALE FIUME –  PRIMO STRALCIO  200 

EG.05 PLANIMETRIA VIALE FIUME 1 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.06 PLANIMETRIA VIALE FIUME 2 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.07 PLANIMETRIA VIALE FIUME 3 - parte relativa 1° stralcio 200 

EG.08 SEZIONI 1 E 2 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 



Pagina 6 di 9  

EG.09 SEZIONI 3 E 4 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 

EG.10 SEZIONI 5 E 6 – VIALE FIUME - parte relativa 1° stralcio 50 

EG.11 
PLANIMETRIA DELLA SEGNALETICA STRADALE - parte 
relativa 1° stralcio 

500 

EG.12 
PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO RETE 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE- parte relativa 1° 
stralcio  

500 

N. STATO DI CONFRONTO ELABORATI ARCHITETTONICI SCALA 

EG.13 
PLANIMETRIA GENERALE DEMOLIZIONI E NUOVE 
COSTRUZIONI - parte relativa 1° stralcio 

500 

 

DI CONFERMARE che per la realizzazione del 1° stralcio funzionale del progetto di 
“Riqualificazione urbana di viale Fiume” la spesa di € 466.041,04 trova copertura finanziaria nel 
seguente modo: 
 
cod. 

oper

a  

Det/Bilancio

/esigibiltà 

Capitolo art CDR. CDG Mis

sio

ne 

Progr

amm

a 

Conto finanziario euro 

389 n.732 del 
31/03/2017 

201082 2026 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 47.389,68 

389 n.1730 del 
03/08/2017 

201082 2026 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 11.419,20 

389 n.2474 del 
19/10/2018 

201039 00 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 7.232,16 

389 2019 201082 2065 P030 P030 08 01 U.2.02.01.09.012 400.000,00 

 

DI DARE ATTO che: 
- il progetto in parola comporta i seguenti maggiori oneri di gestione e finanziari annui:  
STRALCIO 1: 
per consumo e manutenzione nuovo impianto illuminazione pubblica   €      596,33 
per manutenzione verde pubblico        €   2.185,36 

totale         €   2.781,69 

- la copertura dei maggiori oneri di gestione, come in premessa specificati, è prevista nel bilancio 

pluriennale 2019-2021, con l’impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori e maggiori 

previsioni di spesa relative ad esercizi futuri in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 200 del testo 

Unico Enti locali Decreto legislativo 267/2000 successivamente integrato e modificato; 

 

DI RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto; 

 

DI DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta e delle economie per copertura finanziaria 
rimodulando gli accantonamenti per imprevisti e per ulteriori interventi di completamento 
nell’ambito del progetto; 

 

DI RIMANDARE ad atto successivo l’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo del 
secondo stralcio funzionale del progetto di “Riqualificazione urbana di viale Fiume”; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, DI DICHIARARE il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 di 9  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: "APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO 
FUNZIONALE".  CUP I67H16000670004  

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 28/05/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      ).  

 Data firma: 28/05/2019. 

 
 
 
 



Pagina 8 di 9  

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: "APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO 
FUNZIONALE".  CUP I67H16000670004  

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 28/05/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SPOSITO ANNAMARIA EX PS N.50/33/2019 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 28/05/2019. 

 
 
 



Pagina 9 di 9  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___118___ della delibera di G.C. del 29/05/2019 
 
N. 32392.35756/2019 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “"APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO FUNZIONALE". 

CUP I67H16000670004” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


